

Przed-  
płata:  
(za egz.  
nieobo-  
wiązko-  
we) na  
miesiąc  
listopad  
1,00 zł.

# ORĘDOWNIK URZĘDOWY

## powiatów Krotoszyńskiego i Pleszewskiego

wychodzi w środy i soboty

Cena  
ogłoszeń:  
miejscow.  
za wiersz  
mili-  
metry  
(1-lin.)  
lub jego  
miejsce  
6 groszy

ADMINISTRACJA: ZAKŁAD GRAFICZNY — KOŹMIN, UL. PLESZEWSKA 1 — TELEFON 84

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYŃNIE — TELEFON 60

### Obchód rocznicy odzyskania niepodległości w Krotoszynie.

Dzień 11. listopada obchodzono w Krotoszynie uroczystość.

Mimo, że wiadomość o obchodzie nadeszła do Krotoszyna zaledwie 1½ doby przed terminem, ustalono program obszerny. W przeddzień obchodu przeciągnął ulicami miasta capstrzyk wojskowy z pochodniami. Nazajutrz o godz. 10-tej odbyło się w farze uroczyste nabożeństwo przy współudziale wszystkich władz i urzędów oraz szkół. Mszą św. celebrował ks. proboszcz Stankowski. Pieśni na chórze wykonał chór gimnazjalny. Równocześnie odprawiono uroczystą mszą św. w kościele poklasztornym dla garnizonu 56 pp. Po mszach św. nastąpiła defilada wojskowa na rynku przed dowódcą pułku p. Łęgowskim wobec zgromadzonych przedstawicieli władz, szkół i licznie zebranej publiczności. Po defiladzie uczestnicy uroczystości ruszyli do szkoły wydziałowej, gdzie w odświetle przybranej sali odbyła się uroczysta Akademia. Chór i orkiestra gimnazjalna wykonały szereg produkcji, a po przemowie starosty p. Dr. Dalbora wygłosił dyrektor seminarjum nauczycielskiego p. Igielski doskonałe opracowany aktualny wykład o przebiegu sprawy polskiej od początku wojny światowej aż do runięcia potęgi państw zaboreczych i wskrzeszenia państwa polskiego. Na zakończenie wniósł burmistrz miasta p. Klemczak okrzyk na cześć i chwałę Rzeczypospolitej, poczem wszyscy zebrani odśpiewali „Rote“.

Program i nastrój uroczystości odświeżył w pamięci ludności wielkie wypadki i poczynania w przełomowych czasach walk o niepodległość Ojczyzny podniecając ją do nowych wysiłków dla jej utrwalenia.

Podobne uroczystości odbyły się w innych miastach powiatu i w siedzibach parafji.

### OBWIESZCZENIE.

Na mocy obwieszczenia z dnia 15 września 1926 r. podlegali obowiązkowi zgłoszenia się do raportu kontrolnego w dniu 4 listopada b. r. (na terenie P. K. U. Poznań-Miasto w dniu 4 względnie 5 i 6 listopada b. r.) oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia oraz byli urzędnicy wojskowi, zwolnieni z czynnej służby wojskowej:

1. urodzeni w latach : 1902, 1898, 1896, 1893, 1892, 1891, 1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1882 i 1876 ;
2. ci z pośród urodzonych w latach : 1897, 1885, 1881 i 1875, którzy nie stawili się do raportów kontrolnych w roku 1925 ;
3. ci z pośród oficerów urodzonych w latach : 1894, 1895, 1899, 1900 i 1901, którzy w roku 1925 i 1926 nie odbyli ćwiczeń w rezerwie i nie stawili się do raportów kontrolnych.

Wzywam tych z pośród wyżej wymienionych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia (byłych urzędników wojskowych), którzy obowiązku zgłoszenia się do raportu kontrolnego z jakichkolwiek bądź przyczyn nie spełnili, by stawiali się wraz z książeczką stanu służby oficerskiej i kartą przydziału mob.

Dnia 18-go listopada 1926 roku o godzinie 9 rano do dodatkowego raportu kontrolnego w siedzibie Powiatowej Komendy Uzupelnień, właściwej dla stałego miejsca zamieszkania.

Niestawienie się bez usprawiedliwionych przyczyn, powoduje ukaranie dyscyplinarne, ewentualnie wdrożenie postępowania sądowo-karnego, w myśl art. 115 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, oraz przymusowe doprowadzenie opornych do P. K. U.

Poznań, dnia 8 listopada 1926 r.

p. o. Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VII.

(—) Hauser, generał dewizji.

### Rozporządzenie weterynaryjno policyjne dotyczące pryszczycy.

Wskutek zupełnego wygaśnięcia zarazy pryszczycy w Jasnopolu zarządzam następujące zmiany w obwodach obserwacyjnych ustalonych w rozporządzeniu mojem z dnia 16. X. 1926 r. (Orędownik Urzęd. nr. 84 z dnia 20. X. 1926 r.).

Zagrody Idy Froehlich, Ernsta Jayte i Huberta Hermanna z Jasnopola wyłączam z dalszego obwodu obserwacyjnego.

Krotoszyn, dnia 9 listopada 1926 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

### Zezwolenie na kwestę.

Pan Wojewoda Poznański zezwolił Zarządowi Towarzystwa Czytelni Ludowych w Poznaniu na urządzenie kwesty publicznej na cele powyższego Towarzystwa pod hasłem „Na cele oświatowe“ w dniu 15-go względnie 21-go listopada r. b. po ulicach, placach i lokalach publicznych miasta Poznania i wszystkich miejscowościach Województwa Poznańskiego.

Zbierający składki winni być zaopatrzeni w odpowiednie upoważnienia powyższego Towarzystwa, w legitymacje osobiste z fotografią oraz w puszki opieczkowane i skonstruowane w ten sposób, aby osoba niepowołana nie mogła puszek otworzyć bez naruszenia pieczęci.

Krotoszyn,  
Pleszew, dnia 6 listopada 1926 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

Kierownik Starostwa: Dr. Wiczorek.

Platnikom państwowego podatku od nieruchomości przypominam termin płatności II-giej raty tegoż podatku w czasie od 15—30 listopada rb. platny w Powiatowej Kasie Komunalnej w Pleszewie.

Do wyznaczonego terminu należy się bezwzględnie zastosować celem uniknięcia niepotrzebnych kosztów egzekucyjnych oraz odsetek za zwłokę.

P. P. Soltyśów gmin wiejskich wzywam do opublikowania w sposób w danej gminie praktykowany. Pleszew, dnia 8 listopada 1926 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Dr. Wiczorek,

## Unieważnienie książeczki wojskowej.

Niniejszem unieważniam zagubioną książeczkę wojskową wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie p. Kościelaka z Lenartowic. Pleszew, dnia 8 listopada 1926 r.

Kierownik Starosta: Dr. Wieczorek.

Wśród bydła osadnika p. Makowskiego w gminie Pieruchy stwierdzono urzędowo przyszczyć.

Czermin, dnia 6 listopada 1926 r.

Ratajczak,

Komisarz obwodowy.

## Dział nieurzędowy.

### 2000 błędów językowych.

Od kilku dni ciekawy podręcznik językoznawczy zajął widoczne miejsce na półkach księgarskich całego kraju.

Jest nim nowa książka Jana Tadeusza Wróblewskiego, znanego powieściopisarza, p. t. „2000 BŁĘDÓW JĘZYKOWYCH“.

Książka ta może przynieść nieocenione korzyści naszemu społeczeństwu, gdyż chodzi tu o wyplenienie „2000 błędów językowych, barbaryzmów, dziwołogów, i nowotworów ze wszystkich dzielnic Polski“, sumiennie zebranych przez autora i uwyppukających brzydotę obcojęzycznych naleciałości, zachwaszczających naszą cudną mowę ojczystą zarówno w mowie potocznej, jak i w korespondencji urzędowej.

Autor, odznaczający się w swych powieściach jasnością stylu i poprawnością języka, błądą w przedmowie nad istniejącymi rozbieżnościami w sądach o pisowni tych lub innych wyrazów polskich, z głębokim uznaniem mówi o niepożytych zasługach rodzimych językoznawców — uczonych, prostujących tu i ówdzie błędy mowy i pisowni, lecz słusznie też wskazuje na najwyższą wyrocznię, jaką w tej sprawie dla nas wszystkich winna być Polska Akademia Umiejętności.

Nie masz zawodu, nie masz człowieka, posługującego się piórem polskiem, któryby czasami nie ujrzał siebie w tej książce, jak krzywym zwierciadłem, i dla tego znajdzie się ona niewątpliwie w ręku każdego obywatela polskiego, bez różnicy płci i wieku. Sądzić też należy, iż Ministerjum Wyznań Religijnych i Oświaty Publicznej zwróci uwagę na tę wielce pożyteczną pracę, ujętą w ramy dostępnego, pouczającego i tak ciekawego dla wszystkich podręcznika.

Wreszcie ręką powodzenia i szerokiego rozpowszechnienia omawianej książki jest skromność i rzetelność autora, które nakazały mu ogłosić w tejże książce zawody językoznawcze (konkurs) mające na względzie poważniejsze nagrody pieniężne i inne dla tych osób, które zechcą bliżej zainteresować się ideją czystości języka i wzbogacić mowę ojczystą spolszczeniem szeregu obcych wyrazów, rozpanoszonych u nas, oraz — dla tych, którzy odnajdą i sprostują błędy językowe, ukryte w podręczniku, lub przeoczone i niewskazane w nim, lecz istniejące w mowie i pisowni polskiej.

### Sprzedaż drzewa.

#### Łeśnictwo Rycków.

Czwartek, 18 listopada br. o godzinie 9-tej przed poł. w oberży p. Minty w Rozdrażewie.

280 mp. dębowych i bukowych szczap i wałków w kwadrze 28<sup>3</sup> (stary wyrąb).

Powyzsza licytacja była naznaczona na dzień 11. XI. 26 lecz ze względu na święto, które w tym dniu przypaado została przeniesiona.

### Zarząd Lasów Księstwa Krotoszyńskiego pod zarządem państwowem.

Jedno z najpoważniejszych Towarzystw  
Ubezpieczeniowych w Polsce  
poszukuje na Krotoszyn

## dzielnego zastępcę

któryby nietylko kasował premje ubezpieczeniowe, lecz starał się również o powiększenie istniejącego już  
- - - portfela ubezpieczeniowego - - -

Łaskawe oferty uprasza się nadesłać do niniejszego pisma pod nr. 200.

Przyjmujemy

## ziemniaki

do przepracowania na płatki

Bliższe wiadomości udziela

Fabryka Płatków Ziemiaczanych  
w Krotoszynie.

## Formularze

do

## wykazu młodocianych

poleca w każdej ilości

## Zakład Graficzny, Koźmin

właśc. Leon Goldbek.

Wykonuję zakładanie  
nowych oraz zmianę starych  
ogrodów owocowych i ozdobowych  
cięcie i przeszczepianie drzew  
po umiarkowanych cenach.

## St. Tyran

b. instruktor przy szkole ogrodniczej w Koźminie.  
Koźmin, ulica Staszica 15.